
نقش اتاق های فکر ایالات متحده و انگلستان در ترویج راهبرد 
اسلام هراسی ) رویکرد تحلیل گفتمان(1
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چکیده
ستيز با ارزش ها و آموزه های اسلام و هجمه و توهين به مسلمانان، از ديرباز در سير 
فكری و عملی گفتمان غرب نهادينه شده است. وقوع حملات 11سپتامبر و ديگر 
عمليات تروريستی در کشورهای اروپايی و ظهور گروه های افراط گرای اسلامی نيز 
به روند اسلام هراسی در هزاره نو، شكل و ماهيتی جديد بخشيد. در اين چارچوب، 
به دليل آنكه کمتر کسی به نقش اتاق های فكر کشورهای غربی پرداخته بود، 
محور اصلی پژوهش به شناخت چگونگی کارکرد اين کنشگر در تشديد راهبرد 
اسلام هراسی متمرکز شد. سؤال تحقيق نيز عبارت است از: محور های راهبرد 

اسلام هراسی در اتاق های فكر کشورهای امريكا و انگليس کدامند؟ 
در اين راستا، ابتدا مفهوم و پيشينه راهبرد اسلام هراسی در غرب تشريح و سپس 
نقش پنج اتاق فكر امريكا و سه اتاق فكر انگليس در تكوين اين راهبرد مبتنی بر کتب 
و مقاله های منتشره و موضعگيری مديران و فعالان اين اتاق ها و با استفاده از  روش 
تحليل گفتمانی »ارنستو لاکلاو« و »شنتال موفه« تحليل شده است. يافته های 
تحقيق نشان می دهد، مهم ترين محورهای راهبرد اسلام هراسی در اتاق های فكر 
را می توان در ضديت و تحريف چهره اسلام و حضرت محمد )ص(، معرفی اسلام 
به عنوان دينی خشن و مخالف صلح، تسری اقدامات گروه های افراطی مذهبی 
به دين اسلام و مسلمانان، جانبداری مطلق از اسرائيل و دشمنی با فلسطين و 
گروه های مقاومت، بزرگنمايی پرونده هسته ای ايران و بسط ايران هراسی و ارتباط 

با قانونگذاران و سياستمداران کشورهای امريكا و انگليس ذکر کرد. 

واژگان کلیدي: 
اسلام هراسی، اتاق های فكر، مسلمانان، غرب
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فصلنامه مطالعات راهبردی بسیج، سال هجدهم، شماره 66، بهار 1394
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1- مقدمه
يكی از روندهای کنونی نظام بين الملل، رويارويی اسلام و غرب و دامن زدن به اين جريان 
در محافل دانشگاهی و حوزه های رسمی و غير رسمی غرب است. گرچه راهبرد ياد شده 
قدمتی ديرينه در تاريخ دارد، اما در سده معاصر و به ويژه در دو دهه اخير، سيری صعودی 
به خود گرفته است. تحولات مختلف در جوامع اسلامی، مانند انقلاب اسلامی ايران، 
تقويت گروه های مقاومت، رشد جريان افراطی سلفی از يک سو و حملات 11سپتامبر 
و گسترش گرايش های راست افراطی و راست مسيحی در جغرافيای غرب از طرف ديگر 
به بسط تقابل غرب و اسلام کمک کرده است؛ با اين حال، عمده تحقيقاتی که در اين 
زمينه انجام شده، به موضوعاتی مانند تأثير 11سپتامبر بر راهبرد اسلام هراسی، نقش 
رسانه ها، تغيير گرايش افكار عمومی غرب به مسلمانان، سياست خارجی کشورهای 
غربی، به ويژه امريكا در قبال کشورهای اسلامی و وضعيت مسلمانان مقيم کشورهای 
اروپا و امريكای شمالی را بررسی کرده اند و پژوهش های چندانی در زمينه کارکرد 

اتاق های فكر انجام نشده است.
از اين رو، نياز به واکاوی نقش اتاق های فكر کشورهای امريكا و انگليس در تكوين 
راهبرد اسلام هراسی و ادبيات اين حوزه لازم و ضرروی است؛ زيرا اين اتاق ها به لحاظ 
بهره گيری از رسانه ها، تحريک افكار عمومی و ارتباط با احزاب راست افراطی در اروپا و 
راست مسيحی در امريكا، گروه های اجتماعی، سياستمداران، کارشناسان و تحليلگران 
و سازمان های پوپوليستی، نقطه ثقل اسلام هراسی در غرب هستند و موجب سرعت 
بخشيدن به اين راهبرد شدند. در واقع، هدف نوشتار آن است که بهره گيری از روش 
تحليل محتوا مشخص کند، محورهای اسلام هراسی در اتاق های فكر کشورهای امريكا 
و انگليس کدامند؟ بر اساس کدام روش می توان تكوين راهبرد اسلام هراسی در اين 
اتاق ها را تحليل کرد؟ اتاق های فكر چگونه بر اقدامات ديگر کنشگران در اين راهبرد تأثير 
می گذارند؟ چه راهكارهايی می توان برای مقابله با اقدامات اتاق های فكر و جلوگيری 

از موج فزاينده اسلام هراسی در غرب ارائه کرد؟ 

2- ادبیات نظری
2-1- بررسی چارچوب تحلیل گفتمان

تحليل راهبرد اسلام هراسی از سوی اتاق های فكر کشورهای غربی، نيازمند الگويی است 
که بتواند همه ابعاد اين راهبرد را توضيح دهد و تبيين کند. ما در ميان گستره نظريه های 
فلسفه و زبان شناسی، روش تحليل گفتمان »لاکلاو« و »موفه« را انتخاب کرديم؛ زيرا 
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اين اين روش به دليل برخورداری از مؤلفه هايی مانند دال مرکزی، دال های شناور، 
مفصل بندی، حوزه گفتمان گونگی، غيريت سازی، برجسته سازی، حاشيه رانی، هژمونی 
و سرکوب می تواند به بهترين وجه، کارکرد اتاق های فكر کشورهای امريكا و انگليس در 
راهبرد اسلام هراسی را تبيين کند. از سويی، تأکيد نظريه گفتمان »لاکلاو« و »موفه« 
بر عناصر زبان و هويت که در منازعه اسلام و غرب از ديرباز نقشی اساسی داشته اند، 

جامعيت تحليلی اين گفتمان را در موضوع فوق برجسته تر می کند.
در علوم سياسی، »ارنستو لاکلاو1« و »موفه2« با بازسازی نظريه تحليل گفتمان در 
چارچوب سنت مارکسيستی، آن را برای تحليل جامعه  پيچيده  معاصر به  کار گرفته اند. 
به نظر آنها گفتمان مجموعه ای معنادار از دال های به هم مرتبط است که معنای خود 
را از مفصل بندی های گفتمانی و در تضاد با گفتمان های مخالف به دست می آورد. 
گفتمان ها که درك افراد از واقعيت، حقيقت، هويت و رفتار اجتماعی آنها را تشكيل 

می دهد، سازه هايی سياسی و مبتنی بر روابط قدرتند )حسينی زاده، 1386، ص 13(.
تحليل گفتمان، متشكل از شمار زيادی مفاهيم متكثر و البته درهم پيچيده است. 
مفاهيم واقع در اين نظريه به هم مرتبطند و فهم دقيق شاکله نظريه گفتمان و نيز ساير 
مفاهيم پيرامونی به فهم آنها منوط است. هرچند اين مفاهيم، وجوه و پيچيدگی هايی 
دارند، اما ارتباط شبكه ای و زنجيره وار با هم داشته و دارند. تعريف اين مفاهيم می تواند 
بخش نظريه معنايی گفتمان را تأمين کند و به فهم بخش نظريه اجتماعی آن ياری 

رساند )مقدمی، 1390، ص 98(.       
دال مرکزی: اين مفهوم را »لاکلاو« و »موفه« از »لاکان3« وام گرفته اند. دال مرکزی، 
نشانه ای است که ساير نشانه ها حول آن نظم می گيرند. هسته مرکزی منظومه گفتمانی 
را دال مرکزی تشكيل می دهد )حقيقت،1385، ص 517(. نقطه مرکزی، نشانه برجسته و 
ممتازی است که نشانه های ديگر در سايه  آن نظم پيدا می کنند و به هم مفصل بندی 
می شوند. برای مثال، در گفتمان پزشكی بدن، يک نقطه مرکزی است که نشانه های 
ديگر مانند بافت علائم بيماری، جراحی و کليه  واژه هايی که در علوم پزشكی به کار 

می روند، حول آن گرد آمده اند )سلطانی 1384، ص 77(.
دال شناور: دال های شناور، نشانه هايی اند که گفتمان های مختلف تلاش می کنند 

تا به آنها به شيوه خاص خودشان معنا ببخشند )فيليپس و يورگنسن، 1389، ص 28(.
مفصل بندی: بر اساس نظريه گفتمان »لاکلاو« مفصل بندی عبارت است از تلفيقی از عناصری 
که با قرار گرفتن در مجموعه جديد، هويتی تازه می يابند )فيليپس و يورگنسن، 1389، ص 56(؛ از اين 
1 - Ernesto Laclau
2 - Chantal Mouffe
3 - Lacan
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رو، هويت يک گفتمان، بر اثر رابطه ای که از طريق مفصل بندی ميان عناصر گوناگون 
پديد می آيد )هويت ارتباطی( شكل می گيرد )تاجيک،1383، ص 46(. 

حوزه گفتمان گونگی: »لاکلاو« و »موفه« معانی احتمالی نشانه ها را که از گفتمان 
طرد شده اند، در حوزه گفتمان گونگی قرار می دهند؛ بنابراين، سرريزشدن معانی يک 
دال يا نشانه به حوزه گفتمان گونگی با هدف ايجاد يكدستی معانی در يک گفتمان 
انجام می شود )لاکلاو و موفه به نقل از مقدمی، 1390، ص 101(. پس حوزه گفتمان گونگی، عبارت 
است از محفظه ای از معانی اضافه و بالقوه در بيرون از منظومه  گفتمانی خاص که 
توسط آن طرد شده اند. از طرف ديگر، مواد خاصی برای مفصل بندی های جديد مهيا 

می کنند )حقيقت، 1385، ص 518(.    
هویت: به عقيده »لاکلاو« و »موفه« –همان طور که مارکسيسم می گفت- هيچ 
چيز بنيادين وجود ندارد که به بقيه پديده ها معنا و هويت ببخشد. هويت هر چيز، 
تنها در شبكه هويت های ديگر که با هم مفصل بندی شده اند، پديد می آيد؛ بنابراين، 
هويت ها در درون گفتمان دارای ماهيتی ارتباطی اند. اين هويت بخشیِ گفتمان با 

سازو کارِ »زنجيره هم ارزی و تفاوت« اعمال می شود )مقدمی، 1390، ص 102(. 

عوامل هژمونیک ساز گفتمان در نظریه لاکلاو و موفه: با بررسی نظريه »لاکلاو« و 
»موفه« چهار عامل را می توان يافت که در هژمونيک شدن يک گفتمان يا زوال آن 

مؤثر هستند؛ اين چهار عامل عبارت از:
الف و ب- اعتبار و دسترسی: »لاکلاو« و »موفه« عمدتاً با کاربرد دو مفهوم در 
دسترسی و اعتبار، سعی دارند اين مسئله را تبيين کنند که چگونه در طول بحران ها، 
بعضی گفتمان ها به نسبت ديگران، با استقبال و موفقيت بيشتری روبه رو می شوند. 
ظاهراً آنها چنين القا می کنند که اگر بحران اجتماعی به اندازه کافی شديد باشد، به 
طوری که سراسر نظر گفتمانی را متزلزل سازد، تنها قابليت دسترسی کافی است تا 
پيروزی گفتمان خاصی را تضمين کند. به عبارت ديگر، امكان پيروزی يک گفتمان، به 
علت ويژگی های ذاتی آن نيست، بلكه صرفاً به اين دليل است که گفتمان، تنها ساخت 

نسبتاً منسجم در دنيای کاملًا آشفته ديگران است )سعيد بابی، 1379، ص 78(.  
ج و د- طرد و برجسته سازی: يكی ديگر از عواملی که در هژمونيک شدن و زوال 
گفتمان ها اهميت اساسی دارد و در نظريه لاکلاو و موفه به طور ضمنی و کلی اشاراتی 
به آن شده است، طرد و برجسته سازی است. آنگونه که نظريه گفتمان می گويد 
گفتمان های سياسی به واسطة فرايندهای دوگانه برجسته سازی و طرد در اجتماع 
جريان می يابند و سعی در هژمونيک شدن يا تثبيت سلطه خود دارند. برجسته سازی 
و حاشيه رانی، شيوه ای برای حفظ و استمرار قدرت است. بدين طريق، قدرت هم به 
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توليد معنا می پردازد و هم با به کارگيری ابزارهای انضباط و انقياد دشمن و غير را حذف 
و طرد می کند )سلطانی، 1384، ص 112(.

2-2- اسلام هراسی
2-2-1- تعريف اسلام هراسی

اسلام هراسی برای اولين بار توسط »آلفونسه دينت« 1 فرانسوی و يک روشنفكر الجزايری 
به »نام سليمان بن ابراهيم« در بيوگرافی پيامبر اسلام، حضرت محمد)ص ( به کار رفت 
و بر اين اساس، واژه islamophobie برای توصيف اسلام هراسی در فرانسه استفاده 
شد.)Allen,2010, pp 5-6(. اين در حالی است که »روبين ريچاردسون« تأکيد می کند: واژه 
اسلام هراسی به زبان انگليسی برای اولين بار توسط »ادوارد سعيد« درمقاله  ای با عنوان 
»مطالعه مجدد عقايد شرقی« درسال 1985به کار برده شد )Richardson, 2009, p3(. از 
سال 2000 کاربرد اين واژه در تحليل ها و آثار نهادهای بين المللی مانند سازمان 
ملل، شورای اروپا و آژانس اتحاديه اروپا برای حقوق اساسی و سازمان کنفرانس 
اسلامی افزايش يافت. از همين زمان، استفاده از اين واژه در مطبوعات بريتانيا نيز 

.)Richardson, 2009,pp3-4( بسط يافت
عموماً تعاريف متفاوتی از اسلام هراسی ارائه شده است و هر کدام بر ابعاد و ويژگی های 
خاصی تأکيد دارند، اما مخالفت عليه آموزه های اسلام، باور به آشتی ناپذيربودن اسلام 
با اديان ديگر، درهم آميختگی نژاد و مذهب و نبود عقلانيت در نگاه اسلام هراسان، از 
مهم ترين مميزات اين تعاريف است. در همين راستا، »ظفراقبال« ريشه های جريان 
اسلام هراسی را در جنگ های صليبی جست وجو می کند و اسلام را دينی می داند که 

با اديان ديگر در تقابل است.
از نظر »اقبال«، اسلام هراسی واژه ای نو برای ترسی قديمی است. اين اصطلاح، 
شكلی از تعصب مذهبی است که اهدافش را در جنگ های تاريخی طولانی مدت در 
قرون متمادی و جنگ های صليبی می توان يافت، اسلام به عنوان يک دين، تهديد 
عمده ای نسبت به مذاهب ديگر ايجاد و رشد سريع آن در کوتاه مدت، مشكلی عظيم 
برای جهان خلق کرده است. در قرن 14 هجری، اسلام به مثابه يک مكتب کفر در 
سطح عملی و اخلاقی تلقی شده است. حتی قبل از قرن 14، کارل آرمسترانگ، گفت: 
»اسلام، شيطان و کاملًا بيگانه با خدا در نظر گرفته شده بود. در قرن 15 نيز تفاوت ها 

.)Iqbal, 2010, p 575( »بين اسلام و غيرمسلمانان مشهودتر شد
ساده ترين تعريف از اسلام هراسی را می توان در ترس و نگرانی نسبت به اسلام و 
1- Alphonse-Étienne Dinet
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در نتيجه، واکنشی تعصب آلود و ستيزه جويانه در قبال باورها، آموزه ها، اماکن و مراکز 
مسلمانان و خود آنها بيان کرد. اسلام هراسی بر تمام جنبه های زندگی مسلمانان تأثير 

دارد و می تواند به چندين شيوه ابراز شود: 
و  اسلامی  مراکز  به مساجد،  عليه مسلمانان، حمله  و خشونت  توهين  هجمه، 
آرامگاه های مسلمانان، تبعيض در آموزش، اشتغال، مسكن و ارائه کالا و خدمات به 
مسلمانان، فقدان قوانين و احترام به مسلمانان در نهادهای عمومی. اما در اين باره 
اجماع کلی ميان تحليلگران وجود ندارد و هر شخصی از دريچه دانش منحصر به فرد 

 .)fairuk,n.d( خود، تعريفی از اين واژه ارائه می دهد

2-2-2- سیر تاريخی راهبرد اسلام هراسی    
راهبرد اسلام هراسی، گرچه در دهه های اخير بسط يافته، اما ريشه و بنيادهای آن را 
در تقابل شرق و غرب و غيريت سازی اين دو تمدن نهفته است؛ به اين معنا که حتی 
قبل از ظهور اسلام، غرب که در قالب يونان و روم باستان متبلور بود، سعی می کرد تا 
استيلای خود بر ايران باستان و ديگر جوامع شرقی را تثبيت کند و به گفته »محمد 
دسوقی«، يونانيان، شرقيان را بربر می دانستند. ريشه اين تنازع، علاوه بر جنگ های 
ايران و يونان در تاريخ نگاری کسانی چون »کتسياس« و »هرودت« نيز مشهود بود که 
هندوها، ايرانيان و ديگر اقوام شرقی را با زبان تحقير و طعن توصيف می کردند و درباره 

مردمان يونانی با اغراق و بزرگنمايی سخن می گفتند. 
اين تقابل چنان است که برخی انديشمندان معتقدند که در اصل ناسازگاری ميان 
شرق و غرب، ناسازگاری ميان دو سرشت، دو جهان بينی و دو فرهنگ و انديشه و تفكر 
است که در نهايت، کمال مطلوب هريک با ديگری درتضاد است ) دسوقی،1376ص، 17(. به 
گفته و تأييد شرق شناس و اسلام شناس مشهور معاصر »برناردلوئيس«، »غرب، غرب 

است و شرق، شرق و هيهات که اين دوگانه به يكديگر برسند« )لوييس، 1374،ص 1(.
انديشمندانی مانند »ادوارد سعيد«، »هابسون« و »برايان ترنر« نيز معتقدند که 
غرب با مكانيسم غيريت سازی، سعی در برتری بينی اروپا و غرب و عقب مانده قلمداد 
کردن شرق و اسلام دارد. »هابسون« »شرق شناسی« را معادل »اروپامحوری« می داند 
وآن را واجد يک جهان بينی که بر برتری ذاتی غرب برشرق تأکيد دارد، قلمداد 
می کند )هابسون،1389،ص 27(. برايان ترنر نيز می گويد: »شرق، بخشی از نقشه های سياسی 
است که به وسيله آن غرب، خود را به لحاظ جغرافيايی و با نگرشی منفی تعريف کرده 
است. شرق عمدتا ً»ديگری« و منفی بوده است که حاشيه جهـان متمدن را نشان 

می دهد« )ترنر، 1384،ص 23(. 
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اين تقابل، با ظهور اسلام و گسترش آن به اطراف و اکناف و جنگ های صليبی تشديد 
شد. اين جنگ ها تنها معطوف به بعد نظامی، انسانی و اقتصادی نبود، بلكه بنيان های 
ستيز ميان جهان غرب و اسلام را نهادينه کرد. در تصويری که غرب مسيحی از پيامبر 
اسلام ترسيم کرد، حضرت محمد)ص( دشمن و مخالف حضرت عيسی معرفی و صفات 
دروغينی همچون افسونگر به ايشان منتسب شد. شكست فاجعه بار اروپاييان در مقابل 
مسلمانان سبب شد که آنها حتی به تحريف نام حضرت محمد)ص( دست بزنند و از 

او به نام »محوند )اهريمن مجسم، پيامبر دروغين(« نام ببرند.
روند ستيز غرب و اسلام در قرون بعدی نيز ادامه يافت و گفتمان انديشمندان 
غربی مانند »دانته«، »مونتسكيو«، »هگل«، »توماس مور«، »مارتين لوتر«، »ولتر« و 
»ديدرو« به اسلام هراسی دامن زد. اين متفكران غربی، با تحريف تاريخ، پيامبر اسلام 
را با صفات نكوهيده ای مانند فريبكار، چپاولگر، دجال )ضد مسيح( و ضد کتاب مقدس 
مسيحيان ترسيم کردند و شرق و اسلام را بدون تاريخ، اسير خرافه و سنت و پر از اميال 

وحشيانه طبيعی ناميدند.
راهبرد اسلام هراسی که در  دو سده اخير و با ضعف و فترت جوامع اسلامی، کمتر 
در جهان غرب نمود و برجستگی داشت، از نيمه دوم قرن بيستم و با وقوع جنبش های 
آزاديخواهی اسلامی و مهم تر از همه انقلاب اسلامی ايران، تشديد شد. وقوع انقلاب 
اسلامی که با شگفتی و بهت جهانيان و باورها و آموزه های دينی ملازم بود، جهان غرب 
را به تكاپو و تقابل با آن واداشت؛ به همين دليل بود که غرب، پيروزی انقلاب اسلامی 
را خطری عمده از جانب تمدن اسلامی برای خود پنداشت و ابعاد گسترده رسانه ای 

غرب، سعی در شكل دهی افكار عمومی ضد اين پديده نوين داشت.
با انتشار کتاب »آيات شيطانی« و فتوای قتل سلمان رشدی توسط امام خمينی)ره(، 
غرب جبهه جديدی عليه اسلام و مسلمانان گشوده و گسل های جريان اسلام هراسی 
به شدت فعال شد. در اين ميان، نظريه برخورد تمدن های »ساموئل هانتينگتون« که 
نزاع قرن آينده را بين تمدن اسلام و غرب ترسيم کرده بود و همچنين نظريات ضد 
اسلامی »برنارد لوييس« بنيادهای نظری اسلام هراسی را درگفتمانی نو نهادينه کرد. 
با وقوع حملات 11سپتامبر »جرج بوش«، رئيس جمهور پيشين امريكا، سخن از شروع 
دوباره جنگ های صليبی به ميان آورد و اسلام هراسی در حوزه رسمی و غيررسمی 
غرب به شكل گسترده بسط يافت و هرکدام از بازيگران از جمله افكار عمومی، رسانه ها، 
سياستگذاران و احزاب راست افراطی و محافظه کار کوشيدند تا شرايط را برای مسلمانان 
سخت تر کنند. اتاق های فكر هم از ديگر کنشگرانی هستند که نقشی بنيادين در تشديد 
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جريان اسلام هراسی ايفا می کنند. در ادامه، چند نمونه از اين اتاق ها در ايالات متحده 
امريكا و بريتانيا بررسی می شود. 

2-2-3- مطالعات پیشین در حوزه اسلام هراسی 
در زمينه اسلام هراسی، کتاب ها و مقالات متعددی نوشته شده است که هر کدام زوايای 
خاصی از اين راهبرد را توضيح می دهد. از مهم ترين کتب منتشر شده به زبان فارسی، 

می توان به اين موارد اشاره کرد: 
1- صميمی، )1382(؛ محمد)ص( در اروپا: يكی از بهترين و دقيق ترين آثاری است 
که نگاه غربی ها به پيامبر اسلام را از 1400سال پيش تاکنون توصيف می کند و شرح 
می دهد. نويسنده با اشاره به تحولات پياپی در اروپا، تأثير اين تحولات بر ديد غرب 
از محمد)ص( و اسلام را بازگو می کند. نكته ارزشمند اين کتاب، توجه دقيق و تسلط 
نويسنده به مباحث مطرح شده از سوی موافقان و مخالفان محمد)ص( و آموزه های 

اسلام و ذکر هر دو ديدگاه است.
2- دهشيری، )1392(؛ اسلام هراسی در غرب: جنگ سرد جديد فرهنگی عليه 
مسلمانان در امريكا و انگليس: اين کتاب اساساً ترجمه و گردآوری شده از دو گزارش 
درباره اسلام هراسی در امريكا و انگليس است. محمدرضا دهشيری، استاد دانشگاه 
روابط بين الملل وزارت خارجه، در اين کتاب دلايل و اهداف موج اسلام هراسی در 
امريكا و انگليس، رسانه های تأثيرگذار و نيروهای فكری و برخی اتاق فكرها و حاميان 

مالی اين راهبرد را شرح می دهد.                    
ديگر ادبيات تأليف شده درباره اسلام هراسی به زبان فارسی عبارتند از:               

                  
جدول شماره 1: مطالعات پیشین در حوزه اسلام هراسی                

عنوان اثرمحققان

ابعاد اسلام هراسی در بريتانيا پس از 11سپتامبر:درخشه و حسينی فائق)1391(                           

اسلام و اسلام ستيزی: 10 سال پس از حادثه 11سپتامبر:شيرغلامی )1390(

اسلام رسانه هاسعيد )1379(                       

حاذق نيكرو)1389(
نقش رسانه های غرب در شكل گيری اسلام هراسی؛ جُستارهايی پيرامون 

اسلام هراسی و ايران هراسی غربی ها عليه انقلاب اسلامی 

زمينه های رشد اسلام هراسی ساختمند در بريتانيا: سيد امامی و حسينی فائق)1390(
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عنوان اثرمحققان

مرشدی زاده و زاهدغفاری 

هشجين)1386(          
اسلام هراسی در اروپا؛ ريشه ها و عوامل

مطالعه زمينه هاي پيدايش و استمرار اسلام هراسي در غرب با تأکيد بر صالحی)1389(

مسئله تروريسم 

اما به زبان انگليسی هم کتب و مقاله های فراوانی نوشته شده است که عبارتند از:
»اسلام هراسی و چالش های تكثرگرايی در قرن بيست و يكم « به ويراستاری 
»جان اسپوزيتو1« و »ابراهيم کالين2«؛ اين کتاب شامل يک مقدمه و هفت فصل است. 
هر فصل توسط يک نويسنده نوشته شده و دربرگيرنده عناوينی مانند اسلام هراسی 
و محدوديت های چندفرهنگی، دور باطل تنفر مسلمانان و امريكايی ها از همديگر، 

اسلام هراسی و سياست خارجی امريكا و اسلام هراسی در بريتانياست.
اسلام هراسی«، »کريستوفر آلن3«: نويسنده در سه فصل ابتدايی، پيشينه جريان 
اسلام هراسی، انتشار کتاب آيات شيطانی و واکنش مسلمانان به آن، نظريه جنگ 
اين  تفاوت  و  بريتانيا  در  اسلام هراسی  راهبرد  هانتينگتون4«،  تمدن های »ساموئل 
اين راهبرد تشريح می کند.                                   را در  اروپايی و نقش رسانه ها  گفتمان در کشورهای 
»شبكه اسلام هراسی در امريكا«، »آلا بايومی5«: در اين گزارش چند صفحه ای، شش 
شبكه اسلام هراسی که زنجيره وار با هم مرتبطند، بيان و تحليل شده است: بنيادهای 
مالی، کارشناسان، جناح راست مذهبی، سازمان های پوپوليستی، رسانه های راست 
افراطی و سياستمداران راست افراطی، شبكه هايی هستند که نقشی اساسی در پيشبرد 
اسلام هراسی در امريكا ايفا می کنند. ديگر مطالب منتشره درباره اسلام هراسی در غرب 

شامل موارد زير است:

جدول شماره 2: برخی دیگراز آثار مکتوب اتاقهای فکر درباره اسلام هراسی

عنوان کتاب نویسنده 

اسلام هراسی:کمپينی ايدئولوژيک ضد مسلمانان»استفن شهی1« و »وارد چرچيل2«        

مسلمانان در اتحاديه اروپا: تبعيض و اسلام هراسیگزارش کميسيون اروپا در 2006

اسلام و مطبوعات بريتانيا: بازتاب 11سپتامبر و رويدادهای پس از آن»برايان وايتاکر3«            

1- John L. Esposito
2- Ibrahim Kalin
3- Christopher Allen
4- Samuel Phillips Huntington
5- Alla Bayumi
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عنوان کتاب نویسنده 

ترس از اسلام: درآمدی بر اسلام هراسی در غرب»تاد گرين4«

صنعت اسلام هراسی»ناتان لين5«

اسلام هراسی و سياست های امپراطوری»ديپا کومار6«             

اسلام هراسی در امريكا: آناتومی نابردباری»کارل دبيلو ارنست7«
1- Stephen Sheei  4- Todd H. Green  7- Carl W. Ernst
2- Ward Churchill  5- Nathan Lean
3- Brian Whitaker  6- Deepa Kumar 

2-3- اتاق های فکرِ ایالات متحده امریکا 
در راستای بررسی نقش اتاق های فكر کشورهای امريكا و انگليس در ترويج اسلام هراسی، 
ابتدا چند اتاق فكر از اين دو کشور معرفی و سپس مهم ترين شاخصه های اين راهبرد 

به تفكيک تشريح می شود. 
بنیاد آزادی دیوید هورویتز1: يكی از تأثيرگذارترين اتاق های فكر امريكا که در حوزه 
اسلام هراسی فعاليت گسترده ای دارد، بنياد آزادی ديويد هورويتز است. اهداف اين 

بنياد در وب سايتش چنين ذکر شده است:
»بنياد ديويد هورويتز خود را وقف دفاع از جوامع آزادی می کند که بنيادهای 
اقتصادی، فرهنگی و اخلاقی شان از جانب نيروهای سكولار و مذهبی در داخل }امريكا{ 

.)horowitzfreedomcenter, n.d (»و خارج مورد حمله قرار گرفته است
کولير«2  دال  آنتونی  »پيتر  قديمی اش  و همكار  فعال سياسی  هورويتز،  ديويد 
بنيانگذاران اين مرکز هستند. بنياد آزادی ديويد هورويتز با دريافت کمک از سوی 
گروه هايی از جمله »بنياد الُين«3، »برادلی«4 و »سارا اسكايف«5  تثبيت شد و دارای 
چندين وبلاگ و وب سايت مانند »مجله صفحه پيشرو«6، »محصلان برای آزادی 

آکادميک«7 و ديدبان جهاد است.
دیدبان جهاد8: ديدبان جهاد از مراکزی است که زير مجموعه بنياد آزادی ديويد 
هورويتز است و در صفحه اول اين وب سايت ذکر شده است که هدف ديدبان جهاد، 

1- The David Horowitz Freedom Center
2- Peter Anthony Dale Collier
3- Olin  Foundation
4- Bradly Foundation
5- Sarah Scaife Foundation
6- Front Page Magazine
7- Students for Academic Freedom
8- Jihad Watch
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توجه عمومی به نقش الهيات جهاد و نقش ايدئولوژيک آن در جهان مدرن و اصلاح 
.)jihadwatch,n.d(تصورات غلط مردم از نقش جهاد و مذهب در منازعات مدرن-روز است

   بنیاد گیت استون1 : اين بنياد که در سال 2005 پايه گذاری شد، در شهر نيويورك 
قرار دارد و رياست آن بر عهده »جان رابرت بولتون2« نماينده امريكا در سازمان ملل 
متحد در دولت جرج بوش پسر است. بنا بر آنچه در وب سايت بنياد گيت استون آمده، 

اين بنياد از موارد زير حمايت می کند:
شكل دادن به دموکراسی و حكومت قانون، حقوق بشر، اقتصاد آزاد و قوی، توانايی 
نظامی برای کسب امنيت در داخل و جهان آزاد، استقلال انرژی، جلوگيری از فضای 
.)gatestoneinstitute, n.d( عمومی که آزادی و حاکميت و آزادی بيان ما را محدود می کند

اسلامی شدن امریکا را متوقف کنید3: اين بنياد که به نام طرح دفاع از آزادی امريكايی 
نيز شناخته می شود، سازمان جناح راست افراطی امريكايی است که توسط »پاملا گلر4« 
و »رابرت اسپنسر5« در سال 2010 تأسيس شد.  SIOA اولين کمپين انتخاباتی خود 
را در نيويورك سيتی و در مخالفت با ساخت مسجد در »پارك 51 نيويورك6« راه اندازی 
کرد. پاملا گلر اين مرکز را حامی آزادی بيان، حقوق همه انسان ها و آزادی های مذهبی 

.)Wikipedia, Stop Islamization of America,n.d(که مورد هجمه هستند، توصيف می کند
مؤسسه برای امریکا اقدام کنید7: اين بنياد در سال 2007 توسط »بريجيت گابريل8« 
و در راستای بسط اسلام هراسی تأسيس شد. در وب سايت »برای امريكا اقدام کنيد« 
تصريح شده اين سازمان برای حمايت از امنيت ملی و غلبه بر تروريسم پايه گذاری شده 
  .)actforamerica, n.d( و 280هزار عضو و در بيش از 890 نقطه امريكا و 11 کشور دفتر دارد
بنیاد رند9: بنياد رند، يک اتاق فكر غير انتفاعی است که بر سياست های جهانی 
تمرکز دارد و از سوی »داگلاس ايِرکرافت10« در راستای مشاوره و کمک های فكری به 
ارتش ايالات متحده امريكا در 14می 1948پايه گذاری شد. در بخش مربوط به ايران، 
1- The Gatestone Institute
2- John Robert Bolton
3- Stop Islamization of America )SIOA(
4- Pamela Geller
5- Robert Bruce Spencer

6- ساختماني متعلق به جامعه اسلامي در شهر منهتن و مكاني عمومي براي گفت و گوي پيروان اديان مختلف و 
نمازگزاري مسلمانان است. پارك 51 جايگزين ساختمان 150 موزه هنري ايتاليايی شد که در حملات 11 سپتامبر 
آسيب ديد. اين مجموعه شامل 500 صندلي براي حضار، سالن تئاتر، استخر شنا، کتابفروشي، استوديو هنر و ديگر 
امكانات تفريحي است. دو بلوك از سايت مرکز سازمان تجارت جهاني فاصله دارد و احداث آن در نزديكي ساختمان اين 

سازمان با جنجال ها و انتقادات زيادي از سوي امريكايي ها، به ويژه افراط گرايان مواجه شد. 
7- Act, for America
8- Brigitte Gabriel
9- RAND Corporation
10- Douglas Aircraft Company
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تحليلگران مؤسسه رند، در خصوص موضوعات متنوعی درباره اين کشور مقاله و تحقيق 
می کنند. در سرتيتر مربوط به ايران نوشته شده است: بيش از 30 سال بعد از انقلاب ايران، 
فعاليت های سياسی، نظامی و بين المللی اين نظام برای به چالش طلبيدن و سردرگم 
کردن همسايگان و بسياری از دموکراسی های غربی ادامه دارد. مؤسسه تحقيقاتی رند 
بر سياستمداران امريكايی در حوزه گسترده ای، از جنگ و آلودگی}محيط زيست{ 
گرفته تا توانايی تهران برای سوءاستفاده از شرايط پان اسلاميسم و پيشرفت قابليت های 

.)rand /iran,n.d( هسته ای اش نفوذ دارد

2-4- اتاق های فکر انگلیس
مرکز انسجام اجتماعی1 : اين مرکز در سال 2007 و  به عنوان کانون فعاليت اتاق فكر 
محافظه کاری در بريتانيا با نام »سيويتاس«  پايه ريزی شد. بر اساس آنچه در وب سايت 
اين مؤسسه منتشر شده، مرکز انسجام اجتماعی برای مقابله با تروريسم اسلامی، ميزان 
زياد مهاجرت و چندفرهنگی تأسيس شده است و در اين بين، تروريسم اسلامی را 
.) Mills& Griffin and Miller,2011,p15( عمده ترين تهديد برای جامعه بريتانيا خوانده است

مرکز هنری جکسون2: مرکز هنری جكسون، يک اتاق فكر بريتانيايی با گرايش های 
محافظه کاری است که در سال  2005 توسط چند نفر از دانشجويان و نيروهای دانشگاه 
کمبريج مانند »برندان پيتر سيمز«، »آلن مندوزا«، »گيدون مايلر، »جيمز راجرز«  و 
»متيو جميسون« تأسيس شد)web.archive, 2005(. اين بنياد به احترام »هنری مارتين 
جكسون«، سناتور پيشين امريكايی و يک چهره دموکرات ضد کمونيست در جنگ 

سرد، نامگذاری شده است.  
مرکز تبادلات سیاسی3: اين اتاق فكر از جانب گروهی از محافظه کاران بريتانيايی به 
رهبری »ميشل پورتيلو«، در سال 2001 پايه گذاری شد. اين مرکز تاکنون چند گزارش 
ضد اسلامی منتشر کرده است که مهم ترين آنها عبارتند از: »هنگامی که پيشگامان 
با ارتجاعيون همگام می شوند«، توسط »مارتين برايت4«، »مصادره اسلام بريتانيايی: 
ادبيات افراطيون در حال تخريب مساجد در بريتانياست« نوشته »دنيس مس ائوين5«، 
بعد از اينكه BBC کشف کرد که بعضی از مدارك اين گزارش جعلی است، از وب سايت 

تبادلات سياسی حذف شد)دهشيری، 1392، صص222-223(.  

1- The Centre for Social Cohesion
2- The Henry Jackson Society
3- Policy Exchange
4- Martin Bright
5- Denis MacEoin
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3- محوربندی راهبرد اسلام هراسی در اتاق فکر کشورهای انگلیس و امریکا   
اتاق های فكر امريكا و انگليس از الگوهای تقريبا مشابهی در ترويج راهبرد اسلام هراسی 
بهره می گيرند. با اين حال، برخی از اتاق فكر ها مانند »رند« و »گيت استون« بر مسائل 
سياست خارجی و پرونده هسته ای ايران تمرکز بيشتری دارند و برخی از آنها از جمله 
ديدبان جهاد و بنياد ديويد هورويتز عمدتاً ريشه های فكری اسلام و شريعت و حضرت 
محمد)ص( را مورد هجمه قرار می دهند. اما مهم ترين محورهايی را که از سوی اين 

اتاق فكرها به طور مشترك دنبال می شوند، می توان در چند موضوع تشريح کرد:
1 - اتاق فكر کشورهای غربی در مواضع آشكار خود بر تحليل رويدادهای داخلی 
و بين المللی تأکيد کرده، اما اهداف ديگری را دنبال می کنند. برای مثال »بنياد گيت 
استون« حمايت از حكومت قانون، حقوق بشر، اقتصاد آزاد، استقلال انرژی و تقويت 
امنيت در امريكا و جهان آزاد صحبت می کند، اما با مشاهده گزارش ها و مقالات منتشره 
در وب سايت اين بنياد می توان پی برد که موضوعات مطرح شده سهم بسيار کمی در 
گزارش ها و تحليل های اين مرکز دارد. اغلب تحليل های »بنياد گيت استون« برخلاف 
اهداف ذکر شده در وب سايت آن، در خصوص اسلام هراسی، جانبداری از اسرائيل، 
انتقاد از فلسطين و ضديت با ايران است. بنياد آزادی ديويد هورويتز نيز هدف خود را 
دفاع از جوامع آزاد ذکر کرده است، اما حمايت از اشغالگری اسرائيل، نفرت پراکنی ضد 
مسلمانان، توهين و هجمه مكرر ضد پيامبر اسلام و تسری ترس از افزايش مسلمانان 

در امريكا، از رويكردهای اساسی اين اتاق فكر است.
2- ترويج نفرت و خشونت نژادی از مهم ترين کارکردهای اتاق های فكر کشورهای 
امريكا و انگليس در ترويج راهبرد اسلام هراسی است. اين امر سبب شده تا اين اتاق های 
فكر با احزاب راست افراطی در يک سو گام بردارند و زمينه تبعيض و جرائم نژادپرستانه 
ضد مسلمانان را تقويت کنند. »ديويد ميلر« که با همكاری »تام ميلز« و »تام گريفين« 
گزارش جامعی با عنوان »جنگ سرد ضد مسلمانان در بريتانيا« را تهيه کرده، اعتقاد 
دارد: اتاق های محافظه کار، حلقه اتصال افزايش اسلام هراسی هستند. آنها با بی اهميت 
جلوه دادن ميزان و وجود نژادپرستی، کانون توجهات را به مسلمانان سياسی متمرکز 
کرده و آنها را به عنوان مشكل اصلی جامعه انگلستان تلقی می نمايند )Miller,2011(. در 
همين چارچوب، »بنيادی برای پيشرفت امريكا« در گزارشی با عنوان »تلفيق هراس: 
پيوندهای شبكه اسلام هراسی در ايالات متحده در سال 2011«، بنياد آزادی ديويد 
هورويتز را ابزار مهمی در ديوآسا نشان دادن اسلام و تشديد ترس از گسترش اسلام 
در جامعه غربی معرفی کرد )Zornick,2011(. »بی نظير بوتو« نخست وزير فقيد پاکستان 
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اعتقاد داشت، کارهای »هربرت اسپنسر« در بنياد ديويد هورويتز و ديدبان جهاد، 
به غلط باعث شكاف بين اسلام و غرب است و با استفاده از اينترنت و دنبال کردن 
رويكردی تحريف گونه، تنفر از اسلام را گسترش می دهد و داستان آگاهی بخش او صرفاً 

 .)Bhutto,2008(به پايه ريزی جنگ تمدن ها کمک می کند
3- اتاق های فكر غربی، نيروهايی را که به ضديت با اسلام و مسلمانان شهره 
هستند برای همكاری دعوت می کنند و آنها به ستون نويسان و تحليلگران ثابت اين 
مراکز و رسانه هايشان تبديل می شوند. در واقع، برخلاف اهداف ذکر شده از سوی اين 
اتاق فكرها، آنها با نيات از پيش تعيين شده در پی ترويج اسلام هراسی و ايران هراسی 
هستند. »آلا بايومی« از کارشناسان حوزه اسلام هراسی معتقد است: اين افراد شامل 
گروهي از متخصصاني است که درباره تروريسم، اسلام، مسلمانان امريكا و همچنين 
روابط امريكا با جهان اسلام مطالعه مي کنند. اين کارشناسان دروغين، ماسک دانش 
را به چهره مي زنند و با بهره گيري از ابزارهاي علمي، پژوهش ها، مقاله ها و کتاب هايي 
را که عموماً غير علمي و پر از اطلاعات اشتباه درباره اسلام و مسلمانان هستند، منتشر 

.)Bayumi, 2012,p 4( مي کنند
4- تحريف و سوگيری ضد اسلام و مسلمانان در انتشار کتاب و مقالات و ديگر 
فعاليت های اتاق های فكر، جنبه مهمی را تشكيل می دهد. چاپ کتاب، يكی از شيوه های 
مرسوم در تكوين و ترويج اسلام هراسی از سوی اتاق های فكر کشورهای غربی است. 
نكته مهم در انتشار کتاب يا مقاله درباره تاريخ اسلام، شخصيت پيامبر و قانون شريعت، 
حجم گسترده از تحريف و دروغی است که در اين باره وجود دارد. اين اتاق فكرها، قوانين 
اسلامی را زن ستيز، عامل خشونت، بی رحم و قرآن را کتابی حاوی پيام های تنش زا و 
مشوق کشتار غيرمسلمانان معرفی می کنند. اين در حالی است که نويسندگان اتاق های 
فكر کشورهای غربی از آيات فراوانی از قرآن کريم که حاوی رحمانيت و بخشش و 
مداراست، به طور عامدانه چشمپوشی می کنند و چهره ای تحريف گونه از پيامبر رحمت 

و اين کتاب آسمانی ارائه می کنند.
موضعگيری های ضد اسلامی اسپنسر در ديدبان جهاد و بنياد ديويد هوريتز، همواره با 
انتقادات گسترده از سوی کارشناسان حوزه دين مواجه شده است. »کارن آرمسترانگ« 
نويسنده بريتانيايی کتاب های مسيحيت و اسلام و مقايسه اديان، آثار »رابرت اسپنسر« را 
نشان دهنده نوعی تجاوز و دشمنی به اسلام می داند )Armstrong, 2007(. »ايوان يابلونكا1«، 
کارشناس فرانسوی تبار تاريخ، نيز با انتشار مقاله ای، کتاب »اروبيا، محور اروپا- اعراب« 
و ديدگاه های اسپنسر را فاقد مبانی آکادميک دانست و با انتشار گزارشی در سال 
1- Ivan Jablonka
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2008 اعلام کرد که اسپنسر به طور گزينشی متن هايی را از قرآن استخراج کرده و 
نتيجه می گيرد که اسلام، افراطی و خشونت آميز است )wikipedia ,Spenser,n.d(. بررسی 
محتوای چند مقاله و کتاب از بنياد آزادی ديويد هوريتز و ديدبان جهاد، نشان دهنده 

نگاه سوگيرانه و مملو از تحريف در اين اتاق فكرهاست:
»رابرت  اسلامی2«،  »آپارتايد  اسپنسر،/  رابرت  نوشته  خرافات1«،  دين  »اسلام: 
اسپنسر«/ »ظلم خشونت آميز ضد زن در اسلام3«، »رابرت اسپنسر« و»فيليس چزلر4«.

»راهنمای کامل کافران درباره قرآن« : »رابرت اسپنسر« به زعم خود در اين کتاب با 
رد ديدگاه های سياستمداران، تحليلگران و نويسندگان می کوشد تا ريشه های دشمنی 
و خصومت قرآن نسبت به مسيحيان، يهوديان و ديگر کفار را نشان دهد. »اسپنسر« با 
تحريف و تفسيرهايی جانبدارانه، قرآن را کتابی معرفی می کند که هيچ مدارا و تحملی 

نسبت يه ديگر اديان در آن رعايت نشده است.
- »افسانه بردباری اسلامی«: اين کتاب که با جمع آوری مقالاتی از سوی چند 
نويسنده و به ويراستاری »رابرت اسپنسر« منتشر شده، در پی آن است تا نشان دهد 

که برخلاف ديدگاه معمول، اسلام دينی تكثرگرا و اهل مدارا نيست.
در همين حال، مرکز انسجام اجتماعی گزارشی با عنوان »جنايت های جامعه«، به 
قلم »جيمز برندن5«  و »سلام حافظ6« در فوريه 2008 به رشته تحرير درآورد. اين 
گزارش به خشونت های ناشی از اموری همچون ازدواج اجباری، خشونت های خانوادگی، 

بی آبرويی و ختنه زنان به عنوان موضوعاتی دينی پرداخت )دهشيری، 1390، 180(.
5- اتاق های فكر امريكا و انگليس با برگزاری نشست های متعدد و انتشار کتاب 
و مقاله، همواره در راستای منافع اسرائيل و ضد فلسطينيان و گروه های مقاومت 
اسلامی موضع می گيرند و سعی در جلوه دادن مظلوميت اسرائيل و تروريست بودن 

فلسطينيان دارند.
حمايت از اسرائيل، از رويكردهای  اساسی »بنياد برای امريكا اقدام کنيد« است و 
يكی از فايل های اصلی وب سايت اين مرکز با نام حمايت از اسرائيل نامگذاری شده است. 
در تيتر اين فايل توضيح داده شده است: »تعهد ما به اسرائيل: ما شانه به شانه اسرائيل 
ايستاده ايم و برای امنيت ملی و دفاع از آن در مقابل دشمنانش مبارزه می کنيم، بدون 
در نظرگرفتن اينكه اين دشمنان چه کسانی و کجا هستند. ما باور داريم که اسرائيل 

1- Islam:Religion of Bigots
2- Islamic Apartheid
3- The Violent Oppression of Women in Islam
4- Phyllis Chesler
5- James Brandon
6- Salam Hafez
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اين حق را دارد که يک دولت يهودی در خاورميانه به پايتختی بيت المقدس به وجود 
بياورد« )actforamerica,.n.d(. »کارولين گليک1« در مقاله ای که در روزنامه »جروزالم 
پست« و وب سايت بنياد هورويتز منتشر کرده، حزب الله لبنان را سازمان تروريستی 
شيعه ناميده که توسط ايران در سال 1982 پايه گذاری شد. وی در بزرگنمايی خطر 
حزب الله ادامه می دهد: اگر از برنامه هسته ای ايران صرف نظر کنيم، حزب الله بزرگ ترين 
تهديد برای اسرائيل است )Glick,2014(. در همين چارچوب، بنياد گيت استون در سه 
ماهه اول سال 2013، 28 گزارش درباره حمايت از اسرائيل و مخالفت با فلسطين و 
گروه هايی مانند حماس در وب سايت خود منتشر کرده که برخی از آنها به شرح زير است:

 فلسطينيان، محدوديت هايی را ضد رسانه های خارجی اعمال می کنند، »خالد ابو 
توامعه2«/ فلسطينيان: امريكا ما از شما متنفريم، لطفاً پول بيشتری به ما بدهيد، »خالد 
ابوتوامعه«/ حماس: ما تروريست نيستيم، ما فقط می خواهيم اسرائيل را نابود کنيم، 
»خالد ابوتوامعه«/ فلسطينيان تروريسم را به سوريه صادر می کنند، »خالد ابوتوامعه«.

کتابچه های منتشره در بنياد آزادی ديويد هورويتز: چرا اسرائيل قربانی است؟، 
نوشته »ديويد هورويتز«/ فلسطين، دشمن امريكا، نوشته »ديويد مايرلو3«/ اوباما و 
جنگ ضد يهود، نوشته »ديويد هورويتز«/ حماس: نخبگان ترور، نوشته »استيون 
پلات4«/ پيوندهای نازی گونه ملی گرايی فلسطينيان و جهاد اسلامی، »ديويد مايرلو«. 
اقدامات  انگليس،  امريكا و  اتاق های فكر کشورهای  از کارشناسان  6- بسياری 
گروه های افراطی و تروريستی مانند داعش، القاعده و بوکوحرام را نشانگان اسلام حقيقی 
می دانند و می کوشند اين باور را در ميان اذهان شهروندان غربی نهادينه کنند که ذات 
اسلام با خشونت و ترور پيوند دارد و مفاهيمی مانند اسلام ميانه رو يا اسلام صلح طلب 
وجود خارجی ندارد. اما حقيقت آن است که بيشتر مسلمانان، گفتمان ها و توجيهات 
آنها را رد می کنند. اين امر باعث شده تا عده ای در غرب، اسلام را با افراط گرايی و 
تروريسم پيوند بزنند. آنها اين واقيعت را که تروريسم پديده ای جهانی است و از سوی 
افراد، گروه ها و دولت ها و صرف نظر از نژاد، مذهب يا فرهنگ استفاده می شود، ناديده 
می گيرند. اسلام هراسان از داعش استفاده می کنند تا اسلام را با تروريسم يكسان فرض 
کرده و مسلمانان را مظنون قلمداد کنند. اين افراد از دولت هايشان نيز می خواهند تا 
 .)Kalin,2014( محدوديت های شديدی را ضد مسلمانان و مهاجران خارجی اعمال کنند
به طور کلی، راهبرد اسلام هراسی اين واقعيت را ناديده می گيرد که بيش از غير مسلمانان، 

1- Caroline Glick
2- Khaled Abu Toameh
3- David Mayer Low
4- Steven Plaut
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مسلمانان بيش از غيرمسلمانان، در شهرهای مختلف کشورهای اسلامی کشته شده و 
فضای رعب، وحشت و تبعيض ضد آنان در سراسر جهان وجود دارد. اين در حالی است 
که بسياری از اين روشنفكران و کارشناسان اتاق های فكر، آشنايی چندانی با تاريخ 
اسلام و معانی قرآن ندارند، به تفسيرهای غلط از واژه جهاد دست می زنند و به مردم 
و سياستمداران در غرب هشدار می دهند که القاعده، داعش و بوکوحرام با تبعيت از 
آموزه های قرآن در پی استقرار خلافت اسلامی و شريعت در سراسر دنيا هستند و در 

اين راه از دست زدن به هيچ جنايت و خشونتی ابا ندارند.  
7-ايران و پرونده هسته ای کشورمان، از محورهايی است که اتاق های فكر کشورهای 
غربی همواره بر آن تمرکز داشته و در اين خصوص مقالات و گزارش هايی را منتشر 
می کنند. در بسياری از اين تحليل ها، حمايت تهران از گروه هايی مانند حزب الله لبنان 
و حماس يا سوريه به عنوان صدور تروريسم قلمداد شده و به مقامات کشورهای غربی 
هشدار داده می شود که رويكرد ايران، امنيت اسرائيل را به مخاطره می افكند. ازسويی، 
تحليل های ارائه شده درباره برنامه هسته ای، تكرار مواضع مقامات اسرائيل است و 
بدون ارائه مستندات کافی ايران به تلاش برای ساخت سلاح هسته ای متهم می شود. 
در اغلب اين تحليل ها، عنصر بزرگنمايی و برجسته سازی نقش عمده ای را ايفا می کند 
و هدف آن است که با انتشار مقالاتی، زمينه فشار بر ايران را افزايش دهند. به عنوان 
مثال، وب سايت مرکز گيت استون در سال 2013، 18 گزارش درباره ايران منتشر 
کرده که بيشتر آنها به برنامه هسته ای اختصاص دارد. در اين گزارش و تحليل ها چنين 
وانمود شده که ايران در پی فريب غرب و دستيابی به سلاح هسته ای است. از مقامات 
امريكايی و ديگر کشورهای غربی خواسته شده که به ايران اعتماد نكنند و توافقنامه 
موقت ژنو در نوامبر 2013 شكست بزرگی برای صلح بين الملل توصيف شده است. از 
ديگر مقالاتی که در وب سايت های اتاق های فكر امريكا و انگليس و با هدف ايران هراسی 

چاپ شده، می توان به اين موارد اشاره کرد:    
»آيا ايران در پی تلاش برای شروع جنگ ديگری است؟«، »استفن برين1« و 
»شوشانا برين2«، نويسندگان اين مقاله که در 31ژوئن 2013در وب سايت بنياد گيت 
استون منتشر شد، ادعا کرده اند که ايران از طريق حزب الله لبنان و نظاميان سوريه 
 .)Bryen and Bryen, 2013( به دنبال به چالش کشيدن مرزها و بی ثباتی در اسرائيل است
»ايران با خريد برنامه های هسته ای کره شمالی در پی فريب و دسيسه است؟«، »تيلور 
دينرمان3«، اين مقاله در 13فوريه 2013 در وب سايت بنياد گيت اسِتون منتشر شد 

1- Stephen Bryen
2- Shoshana Bryen
3- Taylor Dinerman
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و نويسنده معتقد است که متخصصان موشكی ايران با رفتن به کره شمالی در پی 
گسترش برنامه هسته ای خود هستند. دينرمان با اشاره به سفرهای برخی مقامات 
نظامی ايران به کره شمالی، هشدار داده است که ايران می کوشد تا از تجربيات اين 
کشور برای دستيابی به سلاح های هسته ای استفاده کند. اين در حالی است که نويسنده 
مدرکی دال بر همكاری ايران و کره شمالی در زمينه ساخت سلاح هسته ای ارائه نكرده 
و روابط نظامی دو کشور را نشانه ای بر وجود تلاش ايران برای بهره گيری از تجربيات 

 )Dinerman, 2013( کره در راستای ساخت بمب اتمی دانسته است
»اولی هينونن1«، در مقاله ای که در »واشنكتن فری بيكن«2 چاپ و در وب سايت 
مرکز هنری جكسون بازنشر شده، تصريح کرده است که ايران با عمليات انتحاری 
سعی دارد از جهان در قبال برنامه هسته ای امتياز بگيرد )Heinonen,2014(. اين در حالی 
است که نويسنده هيچ منبعی يا مدرکی دال بر استفاده ايران از عمليات انتحاری ارائه 

نمی کند و صرفاً در پی ايران هراسی است.    
تحليل هايی هم که در بنياد رند درباره ايران صورت می گيرد، همگی در راستای 
ايران هراسی نيست، بلكه عمده آنها با نگاهی واقع بينانه به مسائل کشورمان می پردازد، 
اما در لابه لای آن، توصيه به مقامات امريكايی برای مقابله با ايران نيز گنجانده می شود؛ 
برای مثال »عليرضا نادر« در مقاله ای با عنوان »آرام باشيد، ايران در حال تسلط بر 
خاورميانه نيست« 11فوريه 2015 می نويسد: ايران تنها عامل بی ثباتی در خاورميانه 
نيست و با عربستان سعودی و ترکيه رقابت می کند و اين دو کشور نيز در پی بسط 
نفوذ منطقه ای خود هستند و هميشه با منافع امريكا همسو نيستند؛ با وجود اين، ايران 

 .)Nader,a.2015( چالش اصلی را برای امريكا ايجاد می کند
اين بنياد، سلسله مقالاتی از تحليلگرانی مانند »لين ديويس3«، »ديويد تالر4« و 
»لاری هانائور5«  با عنوان روزهای بعد از توافق با ايران منتشر کرده و مشاوره هايی 
برای مواجهه با تهران مطرح کرده است. در اين چارچوب، »لين ديويس« در مقاله ای 
با عنوان »روزهای بعد از توافق: سياست دفاعی و تهاجمی امريكا«، همه گزينه های 
ممكن برای واشنگتن در راستای متوقف کردن برنامه هسته ای ايران را بررسی کرده و 
راهكارهايی برای اطمينان از تضمين صلح آميز بودن اين برنامه و لحاظ کردن امنيت 
متحدان واشنگتن مانند عربستان، اسرائيل و کشورهای شورای همكاری خليج  فارس 

.)Davis,2015( ارائه می کند
1- Olli Heinonen
2- The Washington Free Beacon
3- Lynn E.Davis
4- David E.Thaler
5-  Larry Hanauer
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8-  وجود شبكه ارتباطی گسترده ميان اتاق های فكر غربی، از ديگر خصيصه های اين 
مراکز ضد اسلامی است. بسياری از نويسندگان و کارشناسان حوزه اسلام هراسی توأمان 
در چند اتاق فكری فعاليت می کنند که در زمينه اسلام و مسلمانان رويكردی مشابه 
را پی می گيرند؛ برای مثال »داگلاس مورای1« که از همكاران مرکز انسجام اجتماعی 
بود، اکنون با بنياد بريتانيايی هنری جكسون همكاری می کند و هم از نيروهای فعال 
بنياد گيت استون است. به همين منوال »رابرت اسپنسر« مدير ديدبان جهاد است و با 
بنياد آزادی ديويد هورويتز نيز همكاری دارد. »جان بولتون« نيز که مدير بنياد گيت 
استون است، در ميزگردهای بنياد آزادی ديويد هورويتز حضور فعالی دارد. اتاق های 
فكر کشورهای غربی که نقش مهمی در بسط اسلام هراسی دارند، از طريق خدمات 
مشترك به کارشناسان و نيروهای فعال در اين حوزه، به جذب افراد بيشتری اقدام 

کرده و سعی می کنند تا اين نويسندگان از لحاظ مالی يا شغلی در مضيقه نباشند.
9- برگزاری ميزگرد و کنفرانس، از ديگر اقداماتی است که اتاق های فكر امريكا و 
انگليس برای گسترش اسلام هراسی از آن بهره می گيرند. بنيادهای ديويد هورويتز، 
هنری جكسون و گيت استون درباره موضوعات مهمی مانند ايران هسته ای، منازعه 
اسرائيل و فلسطين و گروه های افراط گرای اسلامی و ماهيت و تاريخ اسلام، نشست هايی 
را به طور متناوب برگزار کرده و تبليغات گسترده ای نيز اين زمينه انجام می دهند. اين 
بنيادها می کوشند از طريق برگزاری نشست و سخنرانی، افكار عمومی را در قبال اسلام 
و مسلمانان تحريک کنند و اهداف خود را رساتر به گوش افكار عمومی برسانند. نكته 
مهم اينكه افراد دعوت شده به اين کنفرانس ها، اغلب از چهره های محافظه کار، تندرو و 
ضد اسلامی هستند؛ برای مثال بنياد گيت اسِتون از »گرت ويلدرز2« سياستمدار هلندی 
و ضد اسلامی برای سخنرانی درباره آزادی بيان دعوت می کند يا »آيان هيرسی علی3« 
که ديدگاه های به شدت ضد اسلامی دارد، برای سخنرانی درباره اسلام  و مسلمانان با 

اين اتاق فكر ها همكاری می کند.
10- ارتباط با برخی سياستمداران و مقامات کشورهای غربی، از ديگر ويژگی های 
نيروهای فعال در اتاق های فكر کشورهای غربی است. برای مثال، بنياد تبادلات اجتماعی 
با اعضای حزب محافظه کار بريتانيا ارتباط بسيار نزديكی دارد و کمک های دولتی به اين 
اتاق فكر کمک کرد تا خود را تثبيت و فعاليت هايش را گسترش دهد. »ديويد هورويتز« 
رئيس بنياد آزادی ديويد هورويتز نيز با چند نفر از سناتورهای حزب جمهوری خواه 
مناسباتی دارد و اين سناتورها از ديدگاه های او درباره مسلمانان هواداری می کنند. 
1- Douglas Kear Murray
2- Geert Wilders
3- Ayaan Hirsi Ali
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»جان بولتون« نيز که سفير پيشين امريكا در سازمان ملل متحد در دولت جرج بوش 
بود، خود اکنون مدير بنياد گيت استون است و با »رابرت اسپنسر« و »ديويد هورويتز« 
روابط نزديكی دارد. بی شک اعضای اتاق فكر کشورهای غربی می توانند با مستحكم 
کردن روابطشان با سياستمداران و مقامات در روند قانونگذاری و سياست های اتخاذ 
شده نسبت به کشورهای اسلامی تأثيرگذار باشند. اين موضوع، به ويژه در حمايت 

امريكا از اسرائيل و مخالفت با حقوق فلسطينيان و پرونده هسته ای ايران، بارز است.
11- بودجه اتاق های فكر اسلام ستيز از راه کمک های دولتی، بنيادهای خيريه 
و حاميان آنها تأمين می شود. اکثر افرادی که به اين اتاق های فكر کمک می کنند، 
گرايش های محافظه کارانه دارند، از اسرائيل حمايت بی چون وچرا می کنند و همواره با 
نظام جمهوری اسلامی سر ستيز دارند؛ برای مثال »جان بولتون« که هم اکنون مديرعامل 
بنياد گيت اسِتون است و هزينه اصلی اين بنياد را تأمين می کند، از مخالفان سرسخت 
ايران است و بارها خواهان اقدام نظامی برای متوقف کردن برنامه هسته ای کشورمان 
شده است؛ علاوه بر اين، در وب سايت اتاق فكر کشورهای غربی، پروفايل هايی برای 

واريز کمک به اين بنيادها از سوی حاميانشان تهيه شده است. 

جدول شماره 3: راهبردها، اقدامات و موضوعات مورد توجه اتاقهای فکر آمریکایی

موضوع و مقوله هااقدامات انجام شدهراهبرد های اتخاذ شدهاتاق فکر

  بنیاد دیوید 
هوروویتز

نفرت پراکنی ضد مسلمانان، 
تعميم اقدامات گروه های 

تروريستی به مسلمانان، هجمه ضد 
پيامبر اسلام، حمايت از اسرائيل،  
دشمنی با فلسطين و گروه های 
مقاومت، نقد شريعت اسلامی  

انتشار کتب و مقاله، راه 
اندازی کمپين ضد مسلمانان 
آمريكا، برگزاری نشست،  
مشاوره به قانونگذارن و 
سياستمداران آمريكايی 

فلسطين و اسرائيل، پيامبر 
اسلام، شريعت اسلام، 
گروه های تروريستی 

دیدبان جهاد

توجه به نقش الهيات جهاد، تعميم 
اقدامات گروه های تروريستی به 
مسلمانان، نقد احكام و شريعت 

اسلام

   انتشار مقاله، کتاب و 
گزارش  

جهاد، شريعت اسلام، 
گروه های بنيادگرای 

اسلامی، مهاجران مسلمان 
در غرب 

گیت استون

 حمايت از اسرائيل  دشمنی با 
ايران و فلسطين نقد شريعت 
اسلام، هشدار درباره اسلاميزه 

شدن غرب

انتشار گزارش و    مقاله،  
برگزاری نشست و کنفرانس، 

مشاوره به سياستمداران 
آمريكايی

مناقشه فلسطين و اسرائيل، 
پرونده هسته ای ايران، 
پرونده هسته ای ايران، 
مهاجران مسلمانان در 

غرب، گروههای بنيادگرای 
اسلامی، شريعت اسلام
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موضوع و مقوله هااقدامات انجام شدهراهبرد های اتخاذ شدهاتاق فکر

برای آمریکا 
اقدام کنید

تعميم اقدامات گروه های 
تروريستی به مسلمانان نقد 

شريعت اسلام حمايت از اسرائيل،

انتشار مقاله، گزارش و کتاب 
برگزاری نشست اجرای کارگاه 
های آموزشی ضد اسلامی  
مشاوره به سياستمداران 

آمريكايی

اسرائيل و فلسطين پيامبر 
اسلام  مسلمانان آمريكا  
گروه های افراطی اسلامی

اسلامی 
شدن آمریکا 

را متوقف 
کنید

حمايت از اسرائيل، مخالفت با 
فلسطين، هجمه ضد مسلمانان 

ومساجد در آمريكا، تعميم اقدامات 
گروه های تروريستی به مسلمانان، 

هجمه ضد شريعت اسلام

انتشار کتاب، مقاله و گزارش 
سازماندهی اعتراضات ضد 
مساجد و برگزاری نشست 
هايی با حضور نيروهای ضد 

اسلامی

مساجد، منازعه اسرائيل و 
فلسطين شريعت اسلام

رند
 نقد سياست های ايران در منطقه 
و جهان بزرگنمايی درباره برنامه 

هسته ای ايران.شريعت اسلام

انتشار مقاله و گزارش 
برگزاری نشست و کارگاه 

آموزشی مشاوره به 
سياستمداران آمريكايی 

امنيت ملی تروريسم  امور 
بين الملل سازمان های 

تروريستی ايران جرائم رايانه 
ای  انرژی و محيط زيست، 

تجارت و حقوق

جدول شماره 4: راهبردها، اقدامات و موضوعات مورد توجه اتاقهای فکر انگلستان

موضوع و مقوله ها اقدامات انجام شده راهبرد های اتخاذ شدهاتاق فکر

مرکز انسجام 
اجتماعی

مخالفت با حضور مهاجران 
مسلمان، نقد شريعت اسلام، 
تعميم اقدامات گروه های 

افراطی به مسلمانان

انتشار گزارش هايی در 
راستای اسلام ستيزی 
ارتباط با نهادهای ضد 

اسلامی در بريتانيا

مهاجرت چند فرهنگی 
گروه های افراطی اسلامی 

شريعت اسلام

مرکز 
تبادلات 
سیاسی

مخالفت با حضور مسلمانان در 
بريتانيا، هشدار درباره تهديد 

ارزش های غربی از جانب 
مسلمانان،  تعميم اقدامات 

گروه های تروريستی به مسلمانان

انتشار گزارش و کتاب 
مسلمانان بريتانيا چند 

فرهنگی  گروههای افراطی 
اسلامی

بنیاد هنری 
جکسون

دشمنی با فلسطين و گروه 
های مقاومت، ستيز با ايران و 

بزرگنمايی درباره پرونده هسته 
ای اين کشور

انتشار مقاله و گزارش جذب 
نويسندگان ضد اسلامی

منازعه فاسطين و اسرائيل، 
پرونده هسته ای و سياست 

های ايران، گروه های افراطی 
اسلامی، تحولات خاورميانه



13
94

ار 
 به

/ 6
ره6

شما
م / 

ده
هج

ل 
سا

 / 
یج

س
ی ب

رد
هب

 را
ت

لعا
طا

( م
شي

وه
پژ

 -
ي 

لم
)ع

مه 
لنا

فص

146

4- تبیین راهبرد اسلام هراسی در چارچوب تحلیل گفتمان 
نظريه تحليل گفتمان »لاکلاو« و »موفه« به لحاظ شموليت چند مؤلفه مانند دال 
مرکزی، غيريت سازی، منطق های هم ارزی و تفاوت، نقش اساسی عاملان سياسی 
راهبرد  تبيين  در  پايداری  از منطق  برجسته سازی،  و  مكانيسم های حاشيه رانی  و 
اسلام هراسی اتاق های امريكا و انگليس برخوردار است. بر اين اساس، اتاق های فكر 
عمدتاً شخصيت پيامبر گرامی اسلام)ص( و قرآن را مورد هجمه شديد قرار داده اند؛ 
زيرا دريافته اند که برای تكوين و ترويج اسلام هراسی، بايد بر دال مرکزی اسلام تمرکز 
کرد و از اين رو، بيشتر تلاش ها در راستای توهين به حضرت محمد)ص( و کتاب 
آسمانی مسلمانان انجام می شود. اتاق های فكر می دانند که حضرت ختمی مرتبت)ص( 
و قرآن کريم، کانون و نقطه محوری اسلام هستند و برای ضربه زدن به مسلمانان و 
جريحه دار کردن احساسات آنها، اين دو را هدف قرار داده اند. اين نهادها عامدانه 
می کوشند از طريق سخنرانی، انتشار فيلم، کاريكاتور، مقاله و کتاب، به دال مرکزی 
مسلمانان حمله کنند و تلاش دارند افكار عمومی و سياستمداران غربی را متوجه اين 
نكته کنند که کانون های هويت بخش و دال مرکزی مسلمانان از مشروعيت برخوردار 

نيستند و اسلام در ذات خود دارای مشكل است.
مكانيسم برجسته سازی و حاشيه رانی نيز از مؤلفه های نظريه گفتمانی »لاکلاو« و 
»موفه« است که در تحليل کنش های بازيگران جريان اسلام هراسی قابل توجه است. 
بر اساس اين مؤلفه، اتاق های فكر، هرگونه اقدام خشونت آميز از سوی گروه های افراطی 
مذهبی را به عنوان امری همگانی در جهان اسلام به تصوير می کشند و رفتار جمعيت 
کثير مسلمانان در شرق و غرب را نايده گرفته و به حاشيه می رانند. اتاق های فكر امريكا و 
انگليس از عبادت آرامش بخش مسلمانان در مساجد و آيين های حج و عاشورا به سادگی 
می گذرند و نكته ای در صلح آميز بودن اين رفتار ها بيان نمی کنند، اما اگر چند نيروی 
افراط گرا کارکنان مجله »شارلی هبدو1« را به قتل برسانند، به عنوان چهره اسلام و رفتار 
اسلامی توصيف می کنند. صد البته که ترور و کشتن جان هر انسانی از سوی هر فردی 
محكوم است و مسلمانان نيز وظيفه دارند رفتارهای تروريستی را در هر مكانی تقبيح 
کنند، اما نكته اينجاست که خود مسلمانان بيش از پيروان هر دين و گروهی قربانی 
خشونت های ستيزه جو هستند و گروه هايی مانند داعش، القاعده، بوکوحرام، الشباب 
و ... مورد قبول هيچ مسلمانی نيست و در تضاد با آيين اسلام قرار دارند. اتاق های فكر 
همچنين، آيه هايی را که شامل مضامين جهاد است، به عنوان دعوت اسلام به خشونت 
و ترور قلمداد کرده و آنها را برجسته می کنند، اما از آيات فراوانی که پيام رسان صلح، 
1- Charlie Hebdo
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رحمت و برادری هستند چشمپوشی کرده و به حاشيه می رانند. در اين ميان، ديدبان 
جهاد، بنياد گيت استون و مرکز تبادلات اسلامی، مسئله جهاد را پروبال داده و آن را 
برابر با تروريسم و کشتار مردم بی گناه توصيف می کنند. از سويی رسانه ها وکارشناسان 
منتسب به اتاق های فكر، با در پيش گرفتن شيوه هايی منطق هم ارزی و تفاوت سعی 
می کنند هويت غرب را مستقل و مثبت نشان دهند و هويتی سلبی و منفی برای اسلام 
و مسلمانان ترسيم کنند. منطق هم ارزی و تفاوت، به بازيگران جريان اسلام هراسی اين 

امكان را می دهد که واگرايی ميان اسلام و غرب را تشديد کنند.
در عين حال، همان گونه که در نظريه »لاکلاو« و »موفه« تأکيد شده، عاملان 
سياسی در جبر ساختار محبوس نيستند، بلكه از آزادی عمل کافی برای شكل دادن 
به ساختار و کنش های لازم برخوردارند. اتاق های فكر امريكا و انگليس و کارشناسان 
آنها، شكل دهنده و صورت بخش جريان اسلام هراسی هستند و نقش پيشرو و عامليت را 
در اين حوزه ايفا می کنند. از سويی، گروه های افراطی و تندرو نيز با اقدامات تروريستی 
-چه در جهان غرب و چه عليه جهان اسلام- به تشديد راهبرد اسلام هراسی کمک 
کرده اند و تصويری خشن، نابردبار، جزمی و مخالف هرگونه آزادی از اسلام در افكار 

عمومی غرب نشان داده اند.

نمودار شماره1- دال مرکزی و دالهای شناور اسلام هراسی اتاقهای فکر غربی

هويتی  اسلام،  هويتِ  انگليس،  و  امريكا  فكر  اتاق های  گفتمان  در  به طور کلی، 
عقب مانده، خشن و نابردبار معرفی شده و اين امر به دوگانگی، تقابل و برخورد آن با 
گفتمان غرب منجر می شود و کارکرد اين اتاق ها در تكوين و ترويج جريان اسلام هراسی، 
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ملازم با نگاه سوگيرانه، تحريف، اسطوره سازی های دروغين و تشديد گسل ها بين 
اسلام و غرب است.   

نمودار شماره 2- مولفه های برجسته سازی و حاشیه رانی اسلام هراسی اتاقهای فکر غربی

5- نتیجه گیری
اتاق های فكری امريكا و انگليس در اولين گام می کوشند غيريت سازی و دگرآفرينی 
بين اسلام/ مسيحيت در غرب را پررنگ کنند. در اين چارچوب، هجمه به پيامبر گرامی 
اسلام و قرآن کريم به عنوان دال مرکزی و محور هويت بخش مسلمانان در دستور 
کار اتاق های فكر غربی قرار دارد. آنها حضرت محمد)ص( را با عناوين توهين آميزی 
خطاب کرده و او را در مقابل حضرت مسيح)ع( و قرآن را نيز در تضاد با انجيل توصيف 
می کنند. در اينجا، حمله به دال مرکزی اسلام با مؤلفه غيريت سازی تلفيق شده و 
دوگانه اسلام/ مسيحيت، حضرت محمد)ص(/ حضرت مسيح)ع( و قرآن/ انجيل در 
بازيگران در گام بعدی،  اين  بازيگران اسلام هراسی صورت بندی می شود.  گفتمان 
خشونت، ترور و نقض حقوق زنان، عقب ماندگی، خرافه گرايی، غيرعقلانی بودن و 
دشمنی با اقليت ها را شاخصه های اسلام و صلح، آرامش، قربانیِ ترور، آزادیِ زنان، 
پيشرفت و عقلانيت را از ويژگی های تمدن غرب می دانند. در گفتمان اتاق های فكر 
امريكا و انگليس، ما)غرب(/آنها)مسلمانان( جايگاه ويژه ای دارد و اعتقاد بر اين است 
که مسلمانان نمی توانند در جهان چندفرهنگی غرب به طور مسالمت آميز زندگی کنند 

و بايد از ورود آنها به کشورهای غربی جلوگيری شود.
 اين شكاف ها و برجسته شدن مؤلفه غيريت سازی در رسانه ها و اتاق های فكر امريكا 
و انگليس کاملا مشهود است؛ برای مثال، در کتاب هايی که از سوی بنياد آزادی ديويد 
هورويتز منتشر شده، اين دوانگاری و غيريت سازی به کرات وجود دارد: اسلام، دين 
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خشونت و مسيحيت دين صلح است؛ قانون اسلام، غيرمسلمانان را تهديد می کند؛ 
اسلام عامل نابودی ارزش های غرب است؛ غرب تكثرگراست اما اسلام انحصارگرا؛ 
غرب قانون گراست، اما اسلام پايبند به قانون نيست؛ غرب دموکراتيک و اهل تسامح 
است، اما اسلام نابردبار و مخالف تسامح؛ غرب حامی حقوق زن و اسلام ناقض حقوق 
زن است؛ اسلام عامل تروريسم و خشونت است و غرب پيشرو در مبارزه با تروريسم؛ 
گروه های فلسطينی و حزب الله، منشاء ترور و بی ثباتی هستند، اما اسرائيل حافظ صلح 
و ثبات و فلسطين اشغالگر و ظالم و اسرائيل مظلوم و نيازمند حمايت است. از اين نوع 
غيريت سازی ها در گفتمان کنشگران جريان اسلام هراسی به وفور مشاهده می شود و 
در اين ميان، اتاق های فكر امريكا و انگليس به عنوان حلقه محوری شبكه ارتباطی اين 

جريان عمل می کنند و تنفر و هراس از مسلمانان را ترويج می دهند.

5-1- پیشنهادها و راهکارها برای مقابله با راهبرد اسلام هراسی 
1- تبری جستن از اقدامات گروه های افراط گرای اسلامی و تأکيد بر اين امر که 
اقدامات آنها مغاير با تعاليم رسول اکرم)ص( و قرآن کريم است، می تواند باور غلط افكار 

عمومی غرب را درباره اسلام و مسلمانان اصلاح کند.
2- مسلمانانی که در اروپا، امريكا، کانادا و استراليا و ديگر کشورهای غربی زندگی 
می کنند، می توانند در ترسيم سيمای راستين و صلح آميز از اسلام نقش عمده ای را ايفا 
کنند. شورای جامعه مسلمانان و رهبران آنها از اين منظر جايگاه ويژه ای دارند. طرحی 
که مسلمانان انگليس يكشنبه، 1فوريه 2015 با عنوان »به مسجد من بيا« در 20 
مسجد اين کشور برگزار کردند، می تواند الگوی عملی در جهت مبارزه با اسلام هراسی 
باشد. در اين طرح که به ابتكار شورای مسلمانان انگليس انجام شد، با گشودن درهای 
20 مسجد، از شهروندان انگليسی خواسته شد به مساجد مسلمانان وارد شوند و با 
روال کاری و فضای مودت، دوستی، آرامش و به دور از هرگونه افراط گرايی در ميان 

مسلمانان آشنا شوند. 
برون مرزی صدا و سيمای جمهوری اسلامی مانند پرس تی وی و  3- شبكه های 
العالم می توانند با جذب مجريان و کارشناسان زبده و برگزاری ميزگردهايی با حضور 
اسلام شناسان شرقی و غربی، سيمای حقيقی اسلام و مسلمانان را به جهانيان معرفی 
کنند. رسانه ها همچنين بايد با نقد کتب و مقالات و ويدئوهايی که در وب سايت های 
اتاق های فكر غربی منتشر می شوند، رويكرد تحريف و بزرگنمايی اين بنيادها را به 
چالش بطلبند و از سياستمداران و افكار عمومی غرب دعوت کنند که اسلام و مسلمانان 

را در ترازوی حقيقت بسنجند.
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4- وزارت فرهنگ و ارشاد و صدا و سيمای جمهوری اسلامی ايران بايد در زمينه 
مقابله با جريان اسلام هراسی نقش فعال تری را ايفا کنند. وزارت فرهنگ و ارشاد و 
صدا و سيما می توانند با توليد آثار هنری درباره شخصيت حضرت ختمی مرتبت)ص(، 
تاريخ اسلام و استعمار کشورهای اسلامی هم شناخت بهتری از اسلام و مسلمانان ارائه 
دهند و هم گوشه ای از رنج و مظلوميت آنها را به تصوير بكشند. اين دو نهاد فرهنگی 
می توانند با صرف هزينه هايی نه چندان گزاف، فيلم هايی درباره شخصيت و عقايد 
گرت ويلدرز، هيرسی علی، ديويد هورويتز، رابرت اسپنسر و ديگر بازيگران جريان 
اسلام هراسی توليد کرده و ديدگاه های آنها را در مورد اسلام نقد کرده و در شبكه های 

ماهواره ای پخش کنند.
5- وزارت امور خارجه و رايزن های فرهنگی جمهوری اسلامی ايران نيز می توانند 
سهم عمده ای در مقابله با جريان اسلام هراسی ايفا کنند. سفارتخانه های ايران در 
کشورهای اروپايی و استراليا بايد ارتباط خود با شورای مسلمانان هر کشور و همچنين 
مراکز فرهنگی و دينی غرب را گسترش داده و روند تعامل اديان و مذاهب را دنبال کنند.

6- بسياری از کارشناسان و انديشمندان دينی در ايران بايد بتوانند به يكی از 
زبان های انگليسی، عربی، فرانسوی، اسپانيايی يا آلمانی مسلط شوند و در برنامه های 
شبكه های تلويزيونی يا راديويی که از سوی رسانه های غربی درباره اسلام و مسلمانان 
تدارك ديده می شود يا در چارچوب مناظره با نيروهای ضداسلامی مشارکت کرده 
و افكار عمومی و سياستمداران و اصحاب رسانه در غرب را به کُنه واقعيات در مورد 

پيامبر و تاريخ و تحولات جهان اسلام آگاه کنند.
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